
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

 per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 
 

1 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la Legge 7 giugno 2000, n. 150, recante la «Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto-Legge 9 gennaio 2020, n. 1 contenente «Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca», convertito in legge, con modificazioni con L. 5 

marzo 2020 n. 12; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è stato 

emanato il «Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione»; 

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, il quale, in particolare, all’art. 1, lett. e), con riferimento 

al «Ministero dell’istruzione», introduce la nuova denominazione di «Ministero dell’Istruzione e del Merito»;  

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui lo scrivente è stato nominato Direttore Generale della 

«Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la 

comunicazione e i contratti» del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2023 n. 208, avente ad oggetto il 

“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione e del merito”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei Contratti Pubblici» in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, recante le procedure di affidamento e, in particolare, 

la procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 

individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o 

superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14 del Codice»; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

 per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 
 

2 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it 

VISTO l’avviso di indagine di mercato prot. AOODGPOC n. 498 del 21 marzo 2024, pubblicato sul sito 

istituzionale del Ministero dell’Istruzione del Merito, propedeutico alla individuazione degli operatori 

economici da invitare alla presente procedura di affidamento, da svolgersi mediante lo strumento della RDO 

evoluta sul MePA, volta all'affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 36 del 2023; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 82 del 9 maggio 2024 che autorizza, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. e), 

d.lgs. n. 36/2023, l’indizione di una procedura negoziata senza bando da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, da svolgersi mediante lo strumento della RDO evoluta (RDO 4357764) sul 

MePa previo invito dei 5 (cinque) operatori economici che hanno manifestato interesse all’indagine di mercato 

prot. AOODGPOC n. 498 del 21 marzo 2024, per l’affidamento del «Servizio di gestione integrata delle 

giornate nazionali e degli eventi utili a promuovere il diritto allo studio degli studenti», per un importo di 

€500.000,00 (euro cinquecentomila/00), al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, non soggetto 

a ribasso, da intendersi quale plafond spendibile a consumo e tetto massimo di spesa; 

VISTA la procedura di affidamento indetta sulla piattaforma MEPA col n. di RDO 4357764, n. di CIG 

B1B450C2D5; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. AOODGPOC n.111 del 04 giugno 2024, con il quale si è provveduto alla 

nomina della Commissione giudicatrice; 

VISTA la nota prot. AOODGPOC n. 1011 del 06 giugno 2024, con la quale il nominato Rup della procedura 

dà atto del positivo esito della verifica condotta sulla documentazione amministrativa versata agli atti di gara 

dagli operatori economici offerenti;  

VISTI i verbali delle sedute di commissione e i relativi allegati; 

VISTA la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico My Ego S.R.L., P.IVA 

10609301006, con sede in Roma, alla via Ugo de Carolis 154;  

ACCERTATA  in capo all’operatore economico, l'assenza delle cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 

95 e il possesso dei requisiti di cui all'articolo 103 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 145 del 11 luglio 2024 di approvazione della graduatoria e di aggiudicazione 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 36/2023, del «Servizio di gestione integrata delle giornate 

nazionali e degli eventi utili a promuovere il diritto allo studio degli studenti» in favore dell’operatore 

economico MY EGO Srl Unipersonale CF/P. IVA 10609301006, con sede legale nel Comune di Roma Via 

Ugo De Carolis 154, Cap 00136; 

VISTA la nota prot. n. AOODGPOC 182 del 11 luglio 2024 a firma del Rup con la quale si è provveduto a 

notificare all’operatore economico aggiudicatario l’avvenuto affidamento del Servizio e a richiedere il rilascio 

della garanzia definitiva propedeutica alla stipula ai sensi degli artt. 106 e 117 del d.lgs. 36/2023; 

VISTA la garanzia definitiva rilasciata dalla società affidataria MY EGO Srl Unipersonale ex artt. 106 e 117 

del D. Lgs n. 36 del 2023, acquisita al prot. n. AOODGPOC 1204 del 17 luglio 2024;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo n. 36/2023, non si applica 

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni, ai fini della stipula del contratto; 

VISTO il documento di stipula generato dal portale MePa n. 4357764 del 17 luglio 2024; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#103


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

 per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 
 

3 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it 

VISTO il contratto stipulato tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e la Soc. My Ego S.r.l. Unipersonale 

in data 17 luglio 2024 e acquisito al prot. AOODGPOC n.1208 del 17 luglio 2024 avente ad oggetto le 

condizioni contrattuali concernenti la prestazione del «Servizio di gestione integrata delle giornate nazionali 

e degli eventi utili a promuovere il diritto allo studio degli studenti», per un importo pari a € 500.000,00 euro 

(cinquecentomila,00) al netto dell’IVA, per una durata indicativa pari a 18 mesi; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, resa in base alla legge 13 agosto 2010, n. 136, 

in cui il legale rappresentante della MY EGO Srl Unipersonale, comunica gli estremi del conto corrente 

dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; 

VISTA la CCIAA; 

VISTO il DURC;  

CONSIDERATA la regolarità formale e sostanziale della procedura espletata e della documentazione 

acquisita agli atti; 

CONSIDERATO che il contratto che con il presente provvedimento potrà, spiegherà efficacia in via anticipata 

dalla data della sua emanazione ai sensi del combinato disposto degli artt. 17 e 50 comma 6 del D.lgs. n. 

36/2023; 

CONSIDERATO che l’efficacia del contratto deve intendersi, comunque, risolutivamente condizionata 

all’apposizione del visto di regolarità amministrativa e contabile da parte dell’organo di controllo; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante disposizioni in materia di pubblicità degli atti; 

 

 

DECRETA 

Art. 1 – Per le motivazioni di cui in premessa, l’approvazione del contratto stipulato tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e la Soc. My Ego S.r.l. Unipersonale CF/P. IVA 10609301006, con sede 

legale nel Comune di Roma Via Ugo De Carolis 154, Cap 00136 in data 17 luglio 2024 acquisito al 

prot. AOODGPOC n. 1208 del 17 luglio 2024, avente ad oggetto le condizioni contrattuali relative 

alla prestazione del «Servizio di gestione integrata delle giornate nazionali e degli eventi utili a 

promuovere il diritto allo studio degli studenti», per un importo pari a € 500.000,00 euro 

(cinquecentomila,00) al netto dell’IVA; 

Art. 2 – di autorizzare l’esecuzione in via anticipata del contratto che con il presente provvedimento 

si approva, ai sensi del combinato disposto degli artt. 17 e 50 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023;  

Art. 3 – di disporre che il Dirigente responsabile del Servizio assuma, con separato provvedimento, 

l’impegno delle risorse finanziarie occorrenti a dare copertura all’esecuzione del contratto sul 

pertinente capitolo di spesa; 

Art. 4 – che il presente decreto verrà inviato agli Organi di controllo per la registrazione prevista dalle 

disposizioni di legge vigenti. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

 per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 
 

4 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it 

Art. 5 – che in base a quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si provvede alla 

pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale di questo Ministero. 

 

 

                                                                            IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                          Antonino Di Liberto   

 

 


		2024-07-17T18:55:16+0200
	ANTONINO DI LIBERTO


		2024-07-17T19:03:45+0200
	protocollo




